
Итоги фестиваля творческих коллективов «Поколение МЫ»

На основании решения жюри фестиваля творческих коллективов «Поколение
МЫ» (далее – Фестиваль) от 26.04.2024 г., Положения о министерстве
образования Тульской области, утвержденного постановлением правительства
Тульской области от 29.01.2013 № 16, приказываю:

1. Наградить дипломами министерства образования Тульской области
победителей (1 место) и призёров (2 и 3 места) Фестиваля:

1.1. в номинации «Спортивный Я» (соло):
возрастная группа – обучающиеся в возрасте 6-9 лет:
С. В. (1 место), воспитанницу муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида № 33»,
город Новомосковск, за гимнастический этюд «Вместе мы семья» (руководитель
– инструктор по физической культуре Коржова Ольга Владимировна);

М. К. (2 место), воспитанницу муниципального казенного дошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 16 комбинированного вида»,
город Ефремов, за гимнастический этюд «Рождение весны» (руководитель –
инструктор по физической культуре Федяинова Валентина Николаевна);

К. Н. (3 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 54», город Тула, за
номер «Моя спортивная семья» (руководитель – инструктор по физической
культуре Потапова Ольга Николаевна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 10-18 лет:
Г. П. (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3
имени Страховой З.Х.», город Донской, за гимнастический этюд (руководитель
– учитель основ безопасности жизнедеятельности Гусарова Любовь
Владимировна);

Т. П. (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования муниципального образования Плавский район
«Детско-юношеская спортивная школа», за номер «Упражнение без предмета»
(руководитель – тренер–преподаватель по художественной гимнастике
Тихомирова София Игоревна);

А. М. (3 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения Воскресенской средней
общеобразовательной школы муниципального образования Дубенский район, за
гимнастический этюд «Весна» (руководитель – учитель физической культуры
Плотникова Дарья Дмитриевна);

1.2. в номинации «Спортивные МЫ» (ансамбль):
возрастная группа –обучающиеся в возрасте 6-9 лет:
коллектив «Весёлые ребята» (1 место) муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего



вида № 16», город Новомосковск, за спортивный танец на степ-платформах
«Мамы и дочки» (руководитель – инструктор по физической культуре
Сулейманова Марина Владимировна);

коллектив «Фруктовый сад» (2 место) муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 21
общеразвивающего вида», город Ефремов, за номер «Здоровые дети в здоровой
семье!» (руководитель – инструктор по физической культуре Зайцева Ирина
Алексеевна);

коллектив «Ладушки» подготовительной к школе группы (3 место)
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр
образования № 37 имени В.П. Храмченко», город Тула, за спортивно
музыкальный праздник, посвящённый Дню Отечества (руководитель –
инструктор по физической культуре Миланова Ирина Викторовна);

1.3. в номинации «Танцующий Я» (соло):
возрастная группа – обучающиеся в возрасте 14-18 лет:
С. А. (1 место), обучающуюся государственного профессионального

образовательного учреждения Тульской области «Чернский профессионально-
педагогический колледж», за номер «Народный восточный танец «Шааби»
(руководитель – заместитель директора по учебно-воспитательной работе
Генералова Алена Михайловна);

С. А. (2 место), обучающуюся государственного профессионального
образовательного учреждения Тульской области «Чернский профессионально-
педагогический колледж», за номер «Русский народный танец «Калинка»
(руководитель – заместитель директора по учебно-воспитательной работе
Генералова Алена Михайловна);

Т. Н. (3 место), обучающуюся муниципального казенного
общеобразовательного учреждения «Птанская средняя общеобразовательная
школа», Куркинский район, за номер танец-вальс «Однажды в декабре»
(руководитель – советник директора по воспитанию Терешонкова Екатерина
Владимировна);

1.4. в номинации «Танцующие МЫ» (ансамбль):
возрастная группа –обучающиеся в возрасте 6-9 лет:
ансамбль народного танца «Славица» (1 место) муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества»,
Щекинский район, за номер «Как по горкам» (руководитель – педагог
дополнительного образования Юрова Марина Михайловна);

В. С., Б. М., К. Р., К. А., К. М., Ч. Д. (2 место), обучающихся муниципального
казенного дошкольного образовательного учреждения детского сада
комбинированного вида № 19, Узловский район, за номер «Татарский танец
«Чаепитие» (руководитель – инструктор по физической культуре, педагог
дополнительного образования Джаспаева Мария Сергеевна);



группу «Лимонад» коллектива «Территории современного танца «LUNA»
(2 место) муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Центр образования № 58 «Поколение будущего», город Тула, за номер «Без
тебя» (руководитель – педагог дополнительного образования Кузина Мария
Олеговна);

танцевальный коллектив «Танцующие звёздочки» (3 место) муниципального
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 3
комбинированного вида», Богородицкий район, за номер «Ёжики»
(руководитель – музыкальный руководитель Тюленева Ирина Евгеньевна);

коллектив «Звёздочки» (3 место) муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения – детского сада № 5 «Почемучка»
комбинированного вида, Суворовский район, за номер «Мамины помощники»
(руководитель – музыкальный руководитель Матвеева Марина Сергеевна);

коллектив «Страна рукоделия» (3 место) муниципального казенного
учреждения дополнительного образования «Одоевский Дом детского
творчества», Одоевский район, за номер «Тимоня» (руководитель – педагог
дополнительного образования Лукьянчук Вера Федоровна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 10-13 лет:
группу «Стрекоза» коллектива «Территория современного танца «LUNA»

(1 место) муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Центр образования № 58 «Поколение будущего», город Тула, за номер «Пошла
Млада по воду» (руководитель – педагог дополнительного образования Кузина
Мария Олеговна);

хореографический коллектив «Время детства» (2 место) муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский
Центр», город Тула, за номер «Семья – это значит вместе» (руководитель –
педагог дополнительного образования Фирсанова Анастасия Викторовна);

хореографический коллектив «Хип-хоп» (3 место) муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский
Центр», город Тула, за номер «Весёлая семейка» (руководитель – педагог
дополнительного образования Степанова Анастасия Юрьевна);

образцовый детский коллектив Тульской области «kinderСюрприз_dance»
(3 место) муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Киреевский Дом детского творчества», Киреевский район, за
номер «Голосом твоим» (руководитель – педагог дополнительного образования
Вершинина Надежда Викторовна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 14-18 лет:
хореографический коллектив «Россияне» (1 место) муниципального

казенного общеобразовательного учреждения «Одоевская средняя
общеобразовательная школа им. В. Д. Успенского», Одоевский район, за номер
«Коляда» (руководитель – педагог дополнительного образования Прокофьева
Мария Валериевна);



танцевальный ансамбль (2 место) федерального государственного казенного
общеобразовательного учреждения «Тульское суворовское военное училище
Министерства обороны Российской Федерации», за номер «У ворот»
(руководитель – преподаватель Кузьмин Федор Дмитриевич);

хореографический коллектив «Азарт» (3 место) муниципального казенного
образовательного учреждения дополнительного образования «Куркинский
районный Центр внешкольной работы», Куркинский район, за номер «На борту
девица» (руководитель – педагог дополнительного образования Морозова
Наталья Николаевна);

дуэт «ПроспектНМК» в составе А. М., С. В. (3 место), обучающихся
государственного образовательного учреждения Тульской области
«Новомосковский многопрофильный колледж», за номер «Шаг к Победе»
(руководитель – педагог-организатор Логвинова Анна Александровна);

1.5. в номинации «Артистичный Я» (соло):
возрастная группа – обучающиеся в возрасте 10-13 лет:
С. А. (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Центр детского творчества», Щекинский район,
за номер «Семья это…» (руководитель – педагог дополнительного образования
Проничева Оксана Викторовна);

Л. М. (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Шелепинская средняя
общеобразовательная школа № 27», город Алексин, за номер «Семья»
(руководитель – учитель начальных классов Чукарева Наталья Петровна);

В. С. (3 место), обучающуюся муниципального общеобразовательного
учреждения «Крестовская средняя общеобразовательная школа», Куркинский
район, за номер «Ушла» (руководитель – учитель русского языка и литературы
Чуканова Татьяна Анатольевна);

Н. А. (3 место), обучающуюся муниципального автономного учреждения
дополнительного образования «Детская школа искусств», Щекинский район, за
номер «Письмо еврейской матери» (руководитель – педагог дополнительного
образования Мартынова Анастасия Викторовна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 14-18 лет:
Щ. В. (1 место), обучающегося муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Центр образования – гимназия № 11 имени
Александра и Олега Трояновских», город Тула, за номер «Моей маме»
(самовыдвиженец);

У. К. (2 место), обучающуюся государственного профессионального
образовательного учреждения Тульской области «Чернский профессионально-
педагогический колледж», за номер «С вечера поссорились супруги»
(руководитель – советник директора по воспитанию и взаимодействию
с детскими общественными объединениями Апасов Владимир Владимирович);



П. Т. (3 место), обучающегося муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения Воскресенской средней
общеобразовательной школы муниципального образования Дубенский район, за
стихотворное произведение Влада Селецкого (руководитель – учитель русского
языка и литературы Гунякова Наталья Сергеевна);

1.6. в номинации «Артистичные МЫ» (ансамбль):
возрастная группа – воспитанники, обучающиеся в возрасте 10-18 лет:
творческий коллектив «Наследники» (1 место) муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения Воскресенской средней
общеобразовательной школы муниципального образования Дубенский район, за
номер «Сказка о русской игрушке» (руководители – учитель русского языка и
литературы Гунякова Наталья Сергеевна, учитель музыки Синдрявкина Елена
Николаевна);

Б. М., Д. А., И. Т., К. С., Н. А., С. Н. (2 место), обучающихся муниципального
общеобразовательного учреждения «Крестовская средняя общеобразовательная
школа», Куркинский район, за номер «Как Незнайка сочинял стихи»
(руководитель – учитель начальных классов Федорова Татьяна Юрьевна);

коллектив «Классный коллектив - 7Г» (2 место) муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования № 39
имени Героя Советского Союза Алексея Арсентьевича Рогожина», город Тула,
за номер «В мире без войны» (руководитель – учитель информатики Авдошина
Надежда Николаевна);

семью К. Д. (3 место), обучающегося муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 1», город
Новомосковск, за номер «Стихотворение о Родине» (руководитель – учитель
русского языка и литературы Трунова Инна Александровна);

семью Ч. А. (3 место), обучающегося муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 1», город
Новомосковск, за стихотворение собственного сочинения «Наша Родина»
(руководитель – учитель русского языка и литературы Трунова Инна
Александровна);

1.7. в номинации «Поющий Я» (соло):
возрастная группа –обучающиеся в возрасте 6-9 лет:
Е. Э. (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Дом детского творчества», город Алексин, за
номер «Причитает маменька» (руководитель – педагог дополнительного
образования Булычева Дарья Александровна);

М. Д. (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детско-юношеский Центр», город Тула, за
номер «Наша семья» (руководитель – педагог дополнительного образования
Селезнева Юлия Владимировна);



С. Ф. (3 место), обучающегося муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 37 имени В.В.
Храмченко (учебный корпус № 4 «Цветик-семицветик»)», город Тула, за работу
«Защитникам Отечества» (руководитель – музыкальный руководитель Шелаева
Екатерина Евгеньевна);

Ф. С. (3 место), обучающегося муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детско-юношеский Центр», город Тула, за
работу «Неразлучные друзья» (руководитель – педагог дополнительного
образования Селезнева Юлия Владимировна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 10-13 лет:
Б. И. (1 место), обучающегося муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 20», город Донской, за номер
«Мама» (руководитель – учитель музыки Агеева Татьяна Сергеевна);

И. М. (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детского творчества», город Тула, за
номер «Мама и дочка» (руководитель – педагог дополнительного образования
Алехина Галина Ивановна);

П. М. (3 место), обучающуюся муниципального бюджетного
образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского
творчества», город Донской, за номер «Матушка» (руководитель – педагог
дополнительного образования Рябкина Оксана Владимировна);

возрастная группа –обучающиеся в возрасте 14-21 лет:
Е. А. (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Дом детского творчества», город Алексин, за
номер «Грибы грибочки» (руководитель – педагог дополнительного образования
Булычева Дарья Александровна);

Н. А. (2 место), обучающуюся государственного профессионального
образовательного учреждения Тульской области «Чернский профессионально-
педагогический колледж», за номер «Близкие люди» (руководитель – педагог-
организатор Генералова Анастасия Михайловна);

С. В. (3 место), обучающуюся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детского творчества», город Тула, за
работу «Россия» (руководитель – педагог дополнительного образования
Алехина Галина Ивановна);

К. И. (3 место), обучающегося муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Центр детского творчества», город Тула, за
работу «НЕ вставай на колени» (руководитель – педагог дополнительного
образования Алехина Галина Ивановна);

1.8. в номинации «Поющие МЫ» (ансамбль):
возрастная группа – воспитанники, обучающиеся в возрасте 6-9 лет:
вокальный коллектив «Клюква в сахаре» (1 место) муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский



центр», город Тула, за номер «Шумная семья» (руководитель – педагог
дополнительного образования Селезнева концертмейстер Зайцева Елена
Николаевна);

Ю. В., вокальный ансамбль «Весёлые нотки» (2 место) муниципального
казенного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 1
комбинированного вида посёлка Дубна муниципального образования Дубенский
район, за номер «Песенка для мамы» (руководитель – музыкальный
руководитель Пазушкина Елена Викторовна, воспитатель Литвишкова Татьяна
Борисовна);

ансамбль «Сергачи» (2 место) муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения муниципального образования Плавский район
«Центр развития ребёнка – детский сад «Березка», за номер «Сушки-ватрушки»
(руководители – музыкальный руководитель Фатеева Елена Валентиновна,
музыкальный руководитель Яльцова Любовь Дмитриевна);

дуэт «Сёстры Фетисовы» в составе Ф. С. и Ф. Д. (3 место), обучающихся
муниципального бюджетного образовательного учреждения «Центр образования
№ 54», город Тула, за номер «Мама, папа, я» (руководитель – музыкальный
руководитель Вашкина Альбина Дмитриевна);

семью Б. М. (3 место), обучающейся муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного
вида № 19, Узловский район, за номер «Башкирская песня «Яратам»
(руководитель – музыкальный руководитель Спирина Лидия Ивановна);

дуэт «Звёздочки» в составе В. М. и Е. С. (3 место), обучающихся
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения –
детского сада № 5 «Почемучка» комбинированного вида, Суворовский район, за
номер «Песенка о счастье» (руководитель – музыкальный руководитель
Матвеева Марина Сергеевна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 10-13 лет:
группу «Гулливеры» образцового детского коллектива Тульской области

«Музыкальная студия «Ступени» (1 место) муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества», город
Тула, за номер «Родина моя» (руководитель – педагог дополнительного
образования Алехина Галина Ивановна);

вокальный коллектив «Клюква в сахаре» (2 место) муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский
Центр», город Тула, за номер «Мама» (руководитель – педагог дополнительного
образования Селезнева Юлия Владимировна, концертмейстер Зайцева Елена
Николаевна);

В. В., Л. А., М. Д., Н. В., П. К., Р. М. (3 место), обучающихся
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа № 3 имени Страховой З.Х.», город Донской, за



номер «Моя семья» (руководитель – учитель начальных классов Наумова
Галина Валентиновна);

Н. Р., Н. В. (3 место), обучающихся муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский Центр», город
Тула, за номер «Что такое семья» (руководитель – педагог дополнительного
образования Селезнева Юлия Владимировна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 14-18 лет:
группу «Наследники Левши» (1 место) муниципального бюджетного

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества», город
Тула, за номер «Россия – это мы» (руководитель – педагог дополнительного
образования, руководитель образцового детского коллектива Тульской области
«Музыкальная студия «Ступени» Алехина Галина Ивановна);

квартет вокального образцового детского коллектива Тульской области
«Рождение звёзд» (2 место) муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Гимназия № 20», город Донской за номер «Счастье русской земли»
(руководитель – руководитель коллектива Агеева Татьяна Сергеевна);

вокальный образцовый детский коллектив Тульской области «Рождение
звёзд» (3 место) муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Гимназия № 20», город Донской, за номер «Возвращайтесь домой»
(руководитель вокального образцового детского коллектива Тульской области
«Рождение звезд» Агеева Татьяна Сергеевна);

1.9. в номинации «Народный художник»:
возрастная группа –обучающиеся в возрасте 6-9 лет:
К. А. (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения муниципального образования Плавский район
«Центр развития ребенка – детский сад «Березка», за работу «Моя семья»
(руководитель – педагог дополнительного образования Картошкина Мария
Александровна);

Т. Д. (2 место), обучающуюся муниципального казенного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1
(центр образования) г. Суворова», Суворовский район, за работу «Я и моя
мама!» (руководитель – воспитатель Кадирбекова Разият Рамазановна);

З. В. (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 37 имени
В.В. Храмченко», город Тула, за работу «Русское гостеприимство»
(руководитель – воспитатель Данильева Кристина Артемовна);

М. В. (3 место), обучающуюся муниципального казенного дошкольного
образовательного учреждения детского сада № 1 комбинированного вида
поселка Дубна муниципального образования Дубенский район, за работу
«Сказки из бабушкиного сундучка» (руководитель – воспитатель Ахимонова
Ирина Васильевна);



А. В. (3 место), обучающуюся муниципального казенного образовательного
учреждения дополнительного образования «Куркинский районный Центр
внешкольной работы», Куркинский район, за работу «Обнимашки»
(руководитель – педагог дополнительного образования Чипига Галина
Александровна);

М. К. (3 место), обучающуюся муниципального казенного образовательного
учреждения дополнительного образования «Куркинский районный Центр
внешкольной работы», Куркинский район, за работу «Мир нашему дому»
(руководитель – педагог дополнительного образования Чипига Галина
Александровна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 10-13 лет:
П. М. (1 место), обучающуюся муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества»,
город Новомосковск, за работу «Мудрость поколений» (руководитель – педагог
дополнительного образования Межанкова Евгения Владимировна);

К. В. (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества»,
город Новомосковск, за работу «Мама и я» (руководитель – педагог
дополнительного образования Межанкова Евгения Владимировна);

К. Я. (3 место), обучающуюся муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества»,
город Новомосковск, за работу «Мама и я» (руководитель – педагог
дополнительного образования Межанкова Евгения Владимировна);

Т. С. (3 место), обучающегося муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Шелепинская средняя
общеобразовательная № 27», город Алексин, за работу «Семейные традиции!»
(руководитель – учитель начальных классов Чукарева Наталья Петровна);

возрастная группа – обучающиеся в возрасте 14-21 лет:
К. А. (1 место), обучающуюся государственного профессионального

образовательного учреждения Тульской области «Чернский профессионально-
педагогический колледж, за работу «Мы с прабабушкой» (руководитель –
преподаватель художественных дисциплин Ананькина Людмила Евгеньевна);

Т. Е. (2 место), обучающуюся муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3
имени Страховой З.Х.», город Донской, за работу «Семья» (руководитель –
учитель информатики Грынина Татьяна Юрьевна);

М. К. (3 место), обучающуюся муниципального казенного образовательного
учреждения дополнительного образования «Куркинский районный Центр
внешкольной работы», Куркинский район, за работу «Лики семьи»
(руководитель – педагог дополнительного образования Чипига Галина
Александровна).



2. Победителя (1 место) в номинации «Артистичный Я» (возрастная группа
обучающихся 14-18 лет) Щ. В., обучающегося муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования № 11 имени Александра
и Олега Трояновских», город Тула, выдвинуть кандидатом на присуждение
премии, присуждаемой в рамках реализации комплекса процессных
мероприятий «Выявление и поддержка талантливых участников
образовательных отношений» государственной программы Тульской области
«Развитие образования Тульской области».


